Du Vatican, le 24 novembre 1990. 

IOANNES PAULUS PP. II 
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ACTA CONGREGATIONUM 

CONGREGATIO DE CAUSIS SANCTORUM 

i 

LEODIEN. 

DECRETUM 
Canonizationis Ven. Servae Dei Mariae Theresiae Haze, Fundatricis Con
gregationis Filiarum a Cruce (1782-1876). 

SUPER DUBIO 

An et de quo miraculo constet, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Venerabilis Serva Dei Maria Theresia a Sacro Corde Iesu, in saeculo 
Ioanna Haze, Leodii orta est die 27 mensis Februarii anno 1782. 
Post felicem pueritiam magnae acerbitatis annos agere incepit propter 
rerum mutationes, quae Belgicam turbaverunt, et graves luctus qui
bus est affecta eius familia. Temporum nequitia non eam induravit 
gratiae Dei obsequentem et magnis patentem propositis. Christi amore 
eiusque crucis capta, sensit debere se caritatis ardorem pro paupe
ribus emittere, eos adiuvare nitendo optimo modo, secundum Evan
gelii praecepta. Alacritatis plena praecipue pueros pauperes curavit 
docendos, etiam matrimonio recusato. Die 8 mensis Septembris anno 
1833 Congregationem Filiarum a Cruce condidit, et vota religiosa 
nuncupavit, quae diligentissime semper observavit. Eius impulsu no
vum Institutum praeceptioni addidit aegrorum curam in domibus, 
orphanorum, puellarum ex infamia eripiendarum ac mulierum in 
carceres inclusarum. Solida circumdata sanctitatis fama, die 7 men
sis Ianuarii obiit anno 1876. 

Rebus peractis normis canonicis praescriptis, Summus Pontifex 
Pius XII, die 9 mensis Februarii anno 1941 iussit promulgari Decre
tum, quo declarabatur Matrem Mariam Theresiam Haze heroum more 
virtutes théologales, cardinales et adnexas exercuisse. 
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Ut optatam Venerabilis Servae Dei beatificationem consequeren
tur, Causae Actores ad Congregationem de Causis Sanctorum sana
tionem detulerunt, miram assertam, eadem Serva Dei intercedente 
patratam. Singularis hic eventus ad dominam Belgicam Melaniam La-
gamme-Scheuren attinet, 48 annos natami, quae a mense Ianuario 
anni 1922 animadvertere coepit gravia stomachi incommoda, quibus 
ingravescentibus necesse fuit eam in valetudinarium urbis Malmedy 
deduci. Medici quidem morbi naturam recognoverunt, sed efficaciter 
manu curare nequiere, quia aegrotae condicio irreparabiliter erat in 
discrimen adducta et extrema habita. 

Tunc, die 14 mensis Aprilis anno 1922, Filiae a Cruce, quae aegrae 
assidebant, sacrum novendiale ad Matrem suam Conditricem inierunt, 
ut dominae Melaniae sanationem obtinerent, cui super stomachum re
liquiae impositae sunt Venerabilis Servae Dei. Mane diei 23 mensis 
Aprilis eiusdem anni, post noctem acrium dolorum et febris ardentis, 
aegra experrecta animadvertit se esse omnino sanatam. 

Ex multiplicibus explorationibus sanatio emersit, quae duratura 
fuit, adeo ut domina Melania senectute sit mortua anno 1957. 

De hoc casu instructus est Processus Apostolicus apud Curiam 
Leodiensem annis 1925-1926, cuius auctoritas agnita est a Sacra id 
temporis Rituum Congregatione per Decretum die 24 mensis Aprilis 
anno 1942 editum. Postea, die 7 mensis Martii anno 1990, Consilium 
Medicorum Congregationis de Causis Sanctorum, pro suo munere, mi
rum eventum inspexit hancque emisit diagnosim : « Contractio pylori 
ex probabili stomachi neoplasmate sedem habente ante pylorum, cum 
vomitione incohibili et acerbis doloribus epigastricis ; status cachec-
ticus gravissimus ». Prognosis declarata est « infausta quoad vitam » 
et sanatio « subitanea, perfecta et duratura, diligentibus studiis cli-
nico-radiologicis probata, pro nostris scientiae cognitionibus inexpli-
cabilis ». 

Post haec, disceptatio facta est theologica ad normam iuris. Die 5 
mensis Iulii anno 1990 actus est Congressus Peculiaris Consultorum 
Theologorum, cui praefuit Rev.mus Dominus Antonius Petti, Fidei 
Promotor, et die 23 mensis Octobris eiusdem anni Congregatio Ordi
naria Patrum Cardinalium et Episcoporum, Causae Ponente Exc.mo 
Domino Iosepho Mees, Archiepiscopo titulari Yprensi. Et in utroque 
Coetu, sive Consultorum sive Cardinalium et Episcoporum, posito 
dubio num de miraculo constaret divinitus patrato, responsum est 
prolatum afiirmativum. 
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Facta demum de praefatis rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 
per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas 
Sua, vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque ha
bens, mandavit ut super eadem mira sanatione Decretum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis hodierna die Cardinali in
frascripto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congre
gationis ceterisque de more convocandis, eisque adstantibus, Beatissi
mus Pater declaravit : Constare de miraculo a Deo patrato, interce
dente Ven. Serva Dei Maria Theresia Haze, Fundatrice Congregatio
nis Filiarum a Cruce, videlicet de subitanea, perfecta ac duratura sa
natione dominae Melaniae Lagamme-Scheuren ab contractione pylori 
ex probabili stomachi neoplasmate sedem habente ante pylorum, cum 
vomitione incohibili et acerbis doloribus epigastricis necnon a statu 
cachectico gravissimo. 

Hoc autem Decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis 
de Causis Sanctorum idem Summus Pontifex referri praecepit. 

Datum Romae, die 22 mensis Ianuarii A. D. 1991. 

ANGELUS card. FELICI, Praefectus 
L. £& S. 

£8 Eduardus Nowak 
archiep. tit. Lunensis, a Secretis 

I I 

MEDELLEN. 

DECRETUM 
Canonizationis Servae Dei Laurae a S. Catharina Senensi Montoya, Fun
datricis Congregationis Sororum Missionariarum B. M. V. Immaculatae 
et Sanctae Catharinae Senensis (1874-1949). 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 
Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iu
stitia, Temperantia et Fortitudine eisque adnexis, in gradu he
roico, in casu et ad effectum de quo agitur. 

« Quod vos apostolatus Ecclesiae participes estis, a vestro spon
sali amore erga Christum proficiscitur. Si semper in communione cum 
Ecclesia manebitis, semper episcopis cooperabimini tamquam unita-
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tis principio in suis Ecclesiis particularibus, omnium populorum evan
gelizationi operam navare scietis et vàlebitis, adiuvantes ita eccle
siales communitates indigentiores » (Insegnamenti di Giovanni Paolo II, 
IX, 2 [1986] 165). 

Haec verba, quibus Summus Pontifex Ioannes Paulus II est Re
ligiosas allocutus inter Columbiae visitationem pastoralem, iam erant 
ad effectum adducta in vita operaque apostolica Servae Dei Laurae 
a Sancta Catharina Senensi Montoya, eiusdem illius terrae filiae. 
In oboedientia voluntati Dei — quae omnes homines vult salvos fieri 
et ad agnitionem veritatis venire (cf. 1 Tim 2, 4) — et in commu
nione cum Ecclesiae pastoribus, vitam suam dedidit amori et ser
vitio Christi atque animarum, impense et fructuose laborando ut sa
lutis veritatem iis suae nationis Indiis nuntiaret, ad quos nondum 
nec evangelii praedicatio pervenerat nec sacerdotum ministerium. 

Dei Serva die 26 mensis Maii orta est anno 1874 in urbe Ieri-
coënsi, intra fines provinciae Antioquiensis, in Columbia, a Ioanne 
a Cruce Montoya González et Maria Perdolenti Upegui Echevarría, 
probis sincerisque christianis. Eodem die est baptizata nomenque est 
ei inditum Maria Laura a Iesu. 

Anno 1876 pater eius, qui factionem catholicam sequebatur, est 
ab adversariis in re publica dissentientibus interfectus. Bona familiae 
confiscata sunt; unde Servae Dei tempus incepit paupertatis et acer-
bitatum, quae eius indolem corroborarunt et ad incommoda parave
runt muneris obeunda, quod Providentia erat ei in posterum credi-
tura. A propinquis ditioribus domo accepta, pueritiam variis in locis 
egit, semper bona christiana educatione eminens, qua erat a matre 
imbuta et ab avis paternis, atque ludi munium diligentia. Anno 1881 
in paroeciali ecclesia Amalfitana primum Eucharisticum sumpsit Pa
nem et sacramentum Confirmationis accepit. Eodem anno, improviso 
et inopinato, peculiarem obtinuit Dei cognitionem, altum et diutur
num simul gaudium experiens. 

Magistrae diploma egregie consecuta, annis 1893-1909 institutioni 
se tradidit in scholis. Moderatrix etiam fuit Ephebei Immaculatae 
Conceptionis Medellii, ubi cum amore, peritia et efficacia in alumna-
rum formationem culturalem, humanam et religiosam incubuit, eas 
in Dei viis diligenter ducens. Sed alieni a religione conati sunt me
thodos eius paedagogicas detrectare multis calumniis contendentes, 
quas cum dignitate obiit et patientia; attamen, ut Ephebei bonam 
famam et institutionis religiosae principia defenderet, Vicarius Capi-
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tularis Medellensis Servam Dei propalam se tueri iussit; ideo opuscu
lum edidit, quod veritatem redintegravit et quaestioni finem fecit. 

Illis annis, in educanda iuventute consumptis inque apostolatus 
operibus, non solum sine intermissione in exercitio christianarum vir
tutum progressus fecit, sed clarius et fortius animadvertit se a Domino 
ad vitam vocari plenae consecrationis. Aliquamdiu putavit suum lo
cum esse in aliquo vitae contemplativae Instituto ; postea vero intel
lexit a Deo sibi difficile munus missionariae concredi inter Indios et 
novae Congregationis religiosae femininae conditricis. 

Mense Decembri anno 1908 primum confecit iter in missionis ter
ram; posthaec non aliud appetivit, nisi tribus illas evangelizare, quae, 
in Columbianis silvis degentes, nec Evangelium cognoscere poterant, 
nec maternam Ecclesiae curam experiri. Eius apostolica consilia, haud 
dubie animosa, amicos et incolas Medellenses stupefecerunt et affe
cerunt admiratione, sed probata sunt et sustenta ab episcopo Antio-
quiensi, domino Maximiliano Crespo, qui eam arcessivit ut in sua 
dioecesi operaretur. Hinc, anno 1914, cum nonnullis sociis et matre 
sua, missionalem iniit inter Indios Catios Dabeibae navitatem. Nec 
pauca, ut par est, nec levia incommoda et difficultates fuerunt; ad 
pessimas namque locorum condiciones initio indigenarum accessit dif
fidentia et eorum simultas, cuia intererat multitudinem illam sim
plicem et inermem quaestui habere. 

Magna impulsa caritate et singulari perpessionis spiritu, deterrita 
non est, et iter, quod erat ingressa, perrexit. Indigenarum culturam 
reverita est, eorum captui se accommodavit eorumque moribus; cum 
perseverantia et amabilitate catechesi tradendae se dedidit; überaus 
fuit in ferendo quolibet auxilii genere ad corpora pertinentis et ad 
spiritus. Ita ipsa et sodales sibi aestimationem compararunt eorum 
incolarum et fecundissimum explicare potuerunt apostolatum. Brevi 
earum campus amplior est factus in aliisque locis nova orta sunt 
instituta. 

Interea harum missionariarum laicarum vita, Serva Dei mode
rante, similior in dies esse videbatur vitae germanarum sororum. Pro
grediens mutatio talis evasit, ut episcopus Antioquiensis, permissu 
Sanctae Sedis, canonice instituent Congregationem Sororum Missio
nariarum a Maria Immaculata et a Sancta Catharina Senensi, cuius 
conditrix ipsa fuit Serva Dei. Calendis Ianuariis anno 1917, duodecim 
sociis novitiatum incipientibus, vota simplicia ea nuncupavit nomen-
que cepit Matrem Lauram a Sancta Catharina Senensi estque prima 

34 - A. A. S. 
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Antistita Generalis nominata : quod munus continenter obtinuit usque 
ad annum 1929. 

Suis sororibus, quae celeriter numero auctae sunt, mater fuit se
dula et intellegens atque prudens gubernatrix. Peculiari modo earum 
valetudini invigilabat, in multis versanti periculis. Sapientibus con
siliis et vitae suae exemplo eas adiuvabat ad temperandum contem
plationis amorem cum continuo missionalium operum studio. Benigne 
eas in difficultatibus confirmabat et in incommodis, ita quidem ut 
nulla animo deficeret in tam arduo et laborioso negotio. Saepe et 
libenter earum exquirebat consilia de rebus ad Instituti regimen et 
ad apostolica coepta pertinentibus. 

Illis annis fuerunt ei non paucae nec leves falsae interpretationes 
subeundae quorundam ecclesiasticorum, qui non aequis oculis vide-
bant eius evangelizationis et moderationis rationes. Fiducia Dei f ulta 
et episcopi Crespo aliorumque episcoporum consiliis, summa cum 
prudentia, humilitate et caritate se gessit, ita efficiens ut veritas vin
cerei et opus feliciter inchoatum confirmaretur. 

Munere deposito Antistitae Generalis, sui Instituti vitam cum in
dustria et modestia sequi perrexit, filiarum suarum spiritalium for
mationem curare et actionem missionalem pro Indiorum conversione 
provehere. Extremis vitae annis, singulari cum interiore tranquilli
tate, acerbum est passa morbum, qui eam impedivit quominus deam-
bularet, non tamen quin utilis esset animabus et Ecclesiae. Hoc modo 
tota eius vita, a iuventute usque ad finem dierum, in dilatandum 
Christi regnum in terris est impensa, primo per iuventutis educatio
nem et deinde per humanam christianamque progressionem eorum 
qui, in Columbiana terra, pauperiores erant et desertiores. Tantoque 
ardore, animo sapientiaque hoc est munere iuncta totque est fructus 
assecuta, ut habita sit una ex eminentissimis missionariis mulieribus 
Americae Latinae. 

Multa fecit pro Evangelii propagatione et animarum salute, quia 
viva eius fides erat, ardens eius caritas, eius spes firma. Mente et 
corde fortiter in Deum credidit et in eius verbum semperque gaudium 
sensit vivendi coniuncte spiritu cum Domino, operam navando aedifi
cationi eius regni, pie sacra liturgica communicando, multum tem
poris deprecationi, Sacrarum Litterarum meditationi, aeternarum ve
ritatum contemplationi tribuendo. Singularem coluit pietatem erga 
Eucharistiam, quae alimentum fuit eius missionalis fervoris, et erga 
Virginem Mariam, quam praecipue venerabatur in Immaculatae Con-
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ceptionis mysterio. Quo docilior usque gratiae dono esset, nono quo
que die ad sacramentum accedebat paenitentiae, et quodlibet vitabat 
peccati genus et vitii. Castigationem, continentiam, paupertatem ex-
coluit tamquam vias ad progrediendum in Christi imitatione utque 
efficaciorem suum redderet apostolatum. Vera Ecclesiae filia, Summi 
Pontificis magisterio obsecuta est et auctoritatum ecclesiasticarum 
normis. Episcoporum quoque et sacerdotum consilia ei erant divinae 
voluntatis signa, eaque cum simplicitate et humilitate sequebatur. 

Omnibus viribus Deum dilexit nullumque aliud vitae suae voluit 
esse propositum, quam Dei faciendi voluntatem et ad eius gloriam 
Iaborandi. Nulla difficultas nec ulla acerbitas potuit umquam eam 
ab hoc amore separare, qui purus fuit, fortis et industrius. Patet eam 
magna usam esse caritate in proximum : alumnas scholarum in quibus 
docuit; Congregationis Sorores, multas personas, quibus obviam in 
vita fuit, et maxime Indios, quos tamquam veros filios tractavit, eorum 
necessitatibus consulendo spiritalibus et corporalibus. Pro animarum 
salute se ipsam renuntiavit et, cum amabilitate atque constantia, 
omnia omnibus facta est. Eos quoque dilexit, a quibus est offensa 
quique eius operi impedimento esse conati sunt. Non solum iis ex 
animo ignovit, sed pro iisdem precabatur et, cum eorum aliqui ne
cessitatibus pressi sunt, abstinenter eos adiuvit. 

Animo libera ab omni immoderato personarum et rerum studio, 
suam collocavit in Deo spem et in Providentiae auxilio; et etiam in 
difficilioribus casibus miram servavit interiorem quietem atque aequa
bilitatem. 

Magna cum perfectione virtutes etiam coluit prudentiae, iustitiae, 
fortitudinis et temperantiae, votaque religiosa et Instituti sui regulas 
observavit. 

Vera circumdata sanctitatis fama, sacramentorum solacio confir
mata; die 21 mensis Octobris obiit anno 1949 in Congregationis suae 
Domo Generalitia, in oppido Belencito apud Medellium. 

Canonizationis Causa inchoata est ab Archiepiscopo Medellensi 
Processus Ordinarii celebratione (annis 1963-1964). Anno 1973 est De
cretum editum super Dei Servae scriptis. Post Causae Introductio
nem Processus Apostolicus est instructus (annis 1976-1979), cuius auc
toritas a Congregatione pro Causis Sanctorum agnita est Decreto 
die 22 mensis Iunii anno 1982 prodito. « Positione » apparata, inspec-
tae sunt pro normis Servae Dei virtutes. Prospero cum exitu die 12 
mensis Decembris anno 1989 actus est Consultorum Theologorum Con-
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gressus Peculiaris praesidente Fidei Promotore Domino Antonio Petti. 
Die 23 mensis Octobris anno 1990 Patres Cardinales et Episcopi, in 
Congregatione Ordinaria collecti, Causae Ponente Exc.mo Domino 
Paulino Limongi, Archiepiscopo titulari Nicaeensi in Haemimonto, 
fassi sunt Matrem Lauram a Sancta Catharina Senensi Montoya heroum 
in modum virtutes théologales, cardinales et adnexas exercuisse. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni 
Paulo II per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata fidelique 
relatione, Sanctitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum 
excipiens rataque habens, mandavit ut super heroicis Servae Dei vir
tutibus Decretum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die Cardinali 
infrascripto Praefecto necnon Causae Ponente meque Antistite a Se
cretis Congregationis ceterisque de more convocandis, eisque astan
tibus, Beatissimus Pater sollemniter declaravit : Constare de virtuti
bus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proxi
mum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et For
titudine, eisque adnexis, in gradu heroico, Servae Dei Laurae a S. Ca
tharina Senensi Montoya, Fundatricis Congregationis Sororum Mis
sionariarum B. M. V. Immaculatae et Sanctae Catharinae Senensis, 
in casu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem Decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis 
de Causis Sanctorum idem Summus Pontifex referri mandavit. 

Datum Romae, die 22 mensis Ianuarii A. D. 1991. 
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I I I 

POTOSIEN. SEU PAMPILONEN. 

Canonizationis Servi Dei Vincentii Bernedo, sacerdotis professi, Ordinis 
Praedicatorum (1562-1619). 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 
Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iu
stitia, Temperantia et Fortitudine eisque adnexis, in gradu he
roico, in casu et ad effectum de quo agitur. 

In allocutione, quam Ioannes Paulus Pp. II Oruri in Bolivia ha
buit, ad agrícolas, fossores metallarios, opifices et suburbanos, haec 
protulit verba : « Vestra in natione spem seminaverunt missionarii, 
qui, suae vitae sacrificio, hanc in terram montanae planitiei semen 
iecerunt illius fidei, quam, Dei iuvante gratia, vos integram servastis. 
Huius rei testes praeclari exstant Pater Vincentius Bernedo atque So
ror Nazaria Ignatia» (AAS, LXXX [1988] 1571). 

In oppido regionis Navarrae, hispanorum lingua Puente la Reina 
appellato, incepto anno 1562 is Dei Servus natus est, ex parentibus 
Ioanne de Bernedo et Elisabeth de Albistur. Die 1 mensis Februarii 
in ecclesia paroeciali Sancti Petri sacramento fidei ablutus fuit et 
Martinus nominatus. Gramaticam artem Pampelone didicit atque Com
piuti, in studiorum Universitate, ad philosophiam se contulit. Ibidem 
post biennium Fratrum Praedicatorum Ordinem elegit, sumpto cum 
habitu eodem nomine ac sancto Vincentio Ferrer imposito. Erat enim 
aetate duodeviginti annorum, ad divinarum rerum cogitationem in
clinatus et illecebrorum appetituum oppugnator. Nam perpetuae ca
stitatis et ingrediendi religionem votum adolescens nuncupaverat post
quam, animo perculsus, quemdam propinquum, vestium et armorum 
cultu decorum, repente vita defunctum novit et lugubri comitatu vidit 
funere elatum. 

Salmanticae, in alma studiorum altrice, et mentem et cor theolo
giae lumine locupletavit; anno autem 1586 in presbyterorum ordinem 
est adscitus. Sedulus per patriam terram Christi Iesu evangelium 
proclamavit, cuius vitae mysteria populum edocuit, marialis praeser
tim rosarii praedicatione et eiusdem sodalitatum fundatione. Teste 
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Lázaro de Bernedo, ipsius germano, multas fecit res mirandas illum
que sanctum cuncti dictitabant. 

Saeculo xvi ad finem vergente, a praesule suo veniam petiit ad 
Indias Occidentis iturus, ubi primo in conventu Bogotensi duos annos 
sacrae theologiae lectorem egit. Arduum tamen ac diutinum maius 
eum manebat munus : docendi scilicet et sanctificandi in excelsis Pe
ruviae montibus gentem, quae nunc intra Boliviae terminos conti
netur. Ex urbe ideo Lima cito profectus, anno 1600 altam perrexit 
Potosinam civitatem, undique circumdatam argenti fodinis omneque 
genus habitantibus redundantem : proceres siquidem aderant et imi, 
hispani, indi, mixtoque sanguine nati, locupletes uni, egentes alteri. 
Dei igitur vir, aliam aliis allaturus opem, praecelsae christianae gra
tiae divitias distribuit necnon quotidianum optatum panem ; dies au
tem suos asperrimo cum egestate duxit rigore, cibi et somnii parcis-
simus, silentii tenax, perfrigidam passus tempestatem, indesinenti nu
tritus precatione. Tantae fuit in eucharisticum convivium pietatis, 
ut reconciliationis sacramento, priusquam summo quolibet mane lita-
ret, expiari soleret. Nec scholae ofiicio impar, in doctrinam Sancti 
Thomae commentaria exaravit. 

Buri saepius moratus, divini verbi semen ore et opere profudit. 
Voluisset pariter, nisi valetudine fuisset imbecillus, infidelium tribu-
bus evangelium invehere et animam suam pro fratribus ponere (cf. 
1 Io 3, 16). Voluisset simul, pacifica emptione, indos liberare captivos 
de manu barbarorum, quos in tutelam traderet christianis, corporis 
levamen et fidei veritatem adipiscendi causa. De quo proposito Phi-
lippo Tertio, Hispaniarum regi, litteras dedit. Huius autem rei meri
tum non illi defuit, quamquam manus sine culpa defecit. Pro com
perto tamen habemus et eumdem, non uno gratiarum dono, ceteris 
profuisse bono. 

Anno 1619 decem dierum correptus morbo, sed indefessus animo, 
obeundae se apparavit morti, quae die 19 mensis Augusti evenit. Ob 
suam sanctitatis famam et gratam civium mentem, triplici funere pu
blico Potosii elatus est, incunctanter dignus habitus qui caelestibus 
incolis accenseretur. Primi namque de iure informativi processus con
structi sunt Pampelone, Potosii et alibi, ab anno 1627 ad annum 1678. 
Servi Dei vita, a Ioanne Meléndez O.P. conscripta, Limae et Romae 
typis fuit excusa annis 1675 et 1682. Effigies nonnullae, in ipsius ve
nerandam memoriam, in America et Europa visae sunt. Scripta atta-
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men cum non reperirentur, introductio Causae apud Sanctam Sedem 
dilata est.